MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 5

 OFÍCIO/SJMRI Nº 0125/2024                                                                     Em 11 de abril de 2024

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei
que denomina Avenida Dirceu Aparecido de Carvalho a via pública da sede do Município
conhecida como Avenida 12, do loteamento denominado Parque Residencial São Lucas, com
início no prolongamento da Avenida Marginal 01 e término na Rua José Luiz Pio.

Entendemos tratar-se de justíssima homenagem, considerando as relevantes
contribuições que Dirceu Aparecido de Carvalho conferiu ao Município, conforme biografia
que segue anexa.

Finalmente, é importante anotar que esta propositura deriva de indicação de
autoria da Vereadora Fabi Virgílio (PT).

Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o
presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da
Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 5

PROJETO DE LEI Nº

Denomina Avenida Dirceu Aparecido de
Carvalho a via pública da sede do Município
conhecida como Avenida 12, do loteamento
denominado Parque Residencial São Lucas,
com início no Prolongamento da Avenida
Marginal 01 e término na Rua José Luiz Pio.

Art. 1º Fica denominada Avenida Dirceu Aparecido de Carvalho a via pública da
sede do Município conhecida como Avenida 12, do loteamento denominado Parque
Residencial São Lucas, com início no prolongamento da Avenida Marginal 01 e término na Rua
José Luiz Pio.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 11 de abril de 2024.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 5

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Natural de Araraquara, nascido aos 19 de janeiro de 1939, filho de Tobias Alves
de Carvalho e Anisia Rodrigues de Carvalho.

Casado com Jandira Aparecida Cucci de Carvalho

Escolaridade: 1) Grupo Escolar Carlos Batista Magalhães; 2) Colégio Estadual
Bento de Abreu; 3) Escola Técnica de Comercio Duque de Caxias, 4) Faculdade de Ciências
Econômicas e Administrativas de Araraquara; 5) Faculdade de Saúde Pública de São Paulo –
Administração Hospitalar.

Participante de inúmeros cursos, seminários, congressos, simpósios e palestras
relacionados com as atividades de contabilista, administrador, professor e outros.

Participante do Sindicato dos Contabilistas de Araraquara desde a sua fundação
em 1976, sendo, no ato de seu falecimento, vice-presidente.

Foi também: 1) conselheiro do Conselho Regional de Contabilidade; 2) Diretor
do Sindicato dos Administradores de Araraquara; 3) Diretor do Clube 22 de agosto; 4) Diretor
de inúmeras entidades assistenciais de Araraquara, como: a) Casa Caibar Schutel; b) Centro
Comunitário Nossa Senhora do Carmo; c) Centro Comunitário Altos da Vila Xavier; d) SOS –
Serviço de Obras Sociais; e) Maternidade Gota de Leite de Araraquara; f) Presidente do Centro
Acadêmico da Faculdade de Ciências Econômicas e Administrativas da FEFIARA (atual
UNIARA).

Integrante do corpo de Jurados da Justiça de Araraquara

Participante da diretoria da Feira Agro Comercial e Industrial de Araraquara
(FACIRA), sendo seu presidente no ano de 1999.

Juiz Classista, representante dos Empregados, junto do Tribunal Regional do
Trabalho na cidade de Campinas.

Juiz Classista, representante dos Empregados, junto à 1ª Vara do Trabalho de
Araraquara.

Diretor Secretário da AJUCLA – Regional de Bauru

Mesário da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Araraquara

Sócio do Lions Clube Centro Araraquara.

Funcionário Público Estadual – Secretário de saúde – aposentado

Diretor Administrativo do Hospital Nestour Goulart Reis

Contador da Associação Comercial e Industrial de Araraquara

Professor do Colégio São Jose de Araraquara

Professor do Colégio Duque de Caxias

Contador do Sindicato do comercio Varejista de Araraquara

Contador do Sindicato de Hotéis, Bares, Restaurantes e Similares de Araraquara

Contador do Sindicato Rural de Araraquara

Contador do Serviço de Proteção ao Credito

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 5

Perito contador da justiça do Trabalho 1ª Vara de Araraquara

Perito contador da justiça do Trabalho 2ª Vara de Araraquara

Perito contador da justiça do Trabalho Vara de Matão

Recebeu da Câmara Municipal de Araraquara, em 26 de novembro de 2003, o
diploma de “Honra ao Mérito”.

Faleceu em 26 de abril de 200.

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 5

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z5W0N1XRSEJN3G5G
		2024-04-11T16:37:19-0300

		2024-04-11T16:37:19-0300

		2024-04-11T16:37:19-0300

		2024-04-11T16:37:19-0300

		2024-04-11T16:37:19-0300